LEI MUNICIPAL Nº 5.339

Adiciona parágrafo único ao Art. 4º, da Lei Municipal
nº 5.186/98, que regulamenta a concessπo de alvarás
para empresas funerárias.

VEREADOR ALEXANDRE GOELLNER, PRESIDENTE DA C┬MARA MUNICIPAL
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu, de acordo
com o § 5º, do Art. 35, da Lei Orgânica Municipal, promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - O Art. 4º, da Lei Municipal nº 5.186/98, terá o
acréscimo de parágrafo único, nos seguintes termos:

" Art. 4º - .....................
Parágrafo ┌nico - Os estabelecimentos prestadores de servi-

ços funerários deverπo providenciar na ocultaçπo aos transeuntes
das  urnas  funerárias  (vulgarmente  chamadas  de  caixões)
existentes  em  seu  interior,  evitando  o  contato  visual  da
populaçπo em geral, com os mencionados objetos".

Art.  2º  -  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicaçπo, tendo as funerárias o prazo de 30 (trinta) dias para
se adaptarem a esta Lei.

Sala das Reuniões, em 26 de outubro de 1999.

a)Vereador Alexandre Goellner
Presidente

a)Vereador Jorge Luiz Piva
1º Secretário

1